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Общая характеристика работы

Актуальность темы.

Исследование свойств низкоразмерных электронных систем занима-

ет важное место в физике конденсированного состояния на протяжении по-

следних десятилетий. Наиболее интересным является изучение физических

свойств двумерных электронных систем (ДЭС). С одной стороны, это связано

с тем, что в ДЭС оказывается возможным наблюдать широкий спектр разно-

образных физических явлений, как имеющих аналоги в трёхмерном случае,

так и принципиально новых, как, например, целочисленный [1] и дробный [2]

квантовый эффект Холла. С другой стороны, в отличие от трёхменых систем,

параметрами ДЭС легко управлять. Так, концентрацию двумерных электро-

нов легко менять при помощи затвора (например, на таком принципе основа-

на работа полевых транзисторов МОП-типа [3]). Наиболее популярной прак-

тической реализацией ДЭС являются двумерные системы в полупроводнико-

вых гетероструктурах (а в последнее время — и в атомно-тонких моносло-

ях, например, графене). Современные технологии позволяют изготавливать

такие структуры из различных материалов с заданными параметрами сло-

ёв, что позволяет получать образцы с требуемыми значениями эффективной

массы, 𝑔-фактора и других параметров двумерных электронов.

Совершенствование технологий роста полупроводниковых наногетеро-

структур (в первую очередь, появление и развитие методов молекулярно-

пучковой эпитаксии) и появление методики модулированного легирования [4–

6] привело к увеличению подвижности носителей заряда в доступных экспе-

риментаторам ДЭС, и открыло путь для широкого исследования их свойств

в микроволновой области частот. В микроволновом частотном диапазоне ос-

новным типом возбуждений ДЭС являются плазмоны и магнитоплазмоны —

коллективные возбуждения, отвечающие волнам зарядовой плотности в ква-

зинейтральной системе. Помимо фундаментального, они имеют также и важ-

ное прикладное значение, связанное с созданием новых элементов электро-

ники субтерагерцового частотного диапазона. Наряду с магнитоплазмонами,

в микроволновом отклике ДЭС можно наблюдать и ряд других эффектов,

предположительно имеющих одночастичную природу. Примером таких яв-

лений могут являться индуцированные микроволновым (СВЧ) облучением

осцилляции магнитосопротивления ДЭС [7]. Это явление довольно просто по

своей феноменологии, но его механизм до сих пор не получил полноценного

теоретического описания. В области исследования микроволнового отклика

ДЭС существует большое количество актуальных физичеких задач, из кото-

рых в дальнейшем в данной работе будут рассматриваться три.
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Во-первых, наблюдение акустических краевых магнитоплазмонов в

ДЭС в полупроводниковых наноструктурах, исследование их свойств в ши-

роком диапазоне магнитных полей, в частности, в режиме целочисленного

квантового эффекта Холла, когда край ДЭС разделяется на систему чере-

дующихся сжимаемых и несжимаемых полосок. Среди магнитоплазменных

мод наиболее хорошо исследованы фундаментальные моды [8, 9], обладаю-

щие дипольным распределением электрического заряда. Другие типы магни-

топлазменных резонансов с более сложным распределением зарядовой плот-

ности (мультипольные и осесимметричные) значительно сложнее возбудить

в эксперименте, поэтому многие типы таких возбуждений остаются малоизу-

ченными. В качестве характерного примера можно выделить акустические

краевые магнитоплазмоны (АКМП) в ДЭС [10–14], имеющие сложное муль-

типольное распределение зарядовой плотности с осцилляциями как вдоль,

так и поперёк края двумерной системы. Данные о свойствах АКМП в ДЭС в

полупроводниковых гетероструктурах крайне скудны и носят противоречи-

вый характер [15,16]. Поэтому представляет актуальность исследовать свой-

ства АКМП в широком диапазоне магнитных полей, в частности, в режиме

целочисленного квантового эффекта Холла, когда структура края ДЭС пре-

терпевает существенную модификацию, разбиваясь на систему чередующих-

ся сжимаемых и несжимаемых полосок.

Во-вторых, реализация плазмон-поляритонов в микрорезонаторах на

кристалле в режиме ультрасильной связи. Наряду с исследованием собствен-

ных мод двумерных систем, представляет значительный интерес изучение

их взаимодействия с внешним электромагнитным полем. Ранее были иссле-

дованы эффекты запаздывания для плазменных мод в дисках и полосках

ДЭС [17–19], которые можно представить, как взаимодействие плазмонных

мод с фотонными модами в свободном пространстве. Представляет интерес

исследовать взаимодействие плазменных мод с фотонными модами резонато-

ра, например, копланарного микрорезонатора на поверхности образца. Такие

эксперименты актуальны для реализации модельных систем для исследова-

ния неадиабатических эффектов квантовой электродинамики резонатора, где

требуется режим ультрасильной связи между возбуждениями среды и фотон-

ными модами резонатора с возможностью перестраивать константу связи.

В-третьих, наблюдение СВЧ-индуцированных осцилляций в высо-

кочастотной магнитопроводимости ДЭС и исследование влияния на них

частоты измерительного сигнала. В большинстве известных работ СВЧ-

индуцированные осцилляции магнитотранспортных свойств ДЭС исследова-

лись в измерениях на постоянном токе. Известно две работы, посвященные

наблюдению СВЧ-индуцированных осцилляций в высокочастотной проводи-
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мости ДЭС. В работе [20] они наблюдались в высокочастотной проводимо-

сти ДЭС, измеренной в геометрии Корбино с ёмкостными контактами на

мегагерцовых частотах измерительного сигнала. В работе [21] образец был

помещён в резонатор, и СВЧ-индуцированные осцилляции наблюдались во

второй производной поглощения резонатора по магнитному полю. При этом

авторы обеих работ были существенно ограничены в динамическом диапа-

зоне частот измерительного сигнала. В связи с этим остаётся актуальным

наблюдение СВЧ-индуцированных осцилляций в высокочастотной динами-

ческой магнитопроводимости ДЭС, а также исследование их зависимости от

частоты измерительного сигнала в возможно более широком диапазоне ча-

стот.

Целью работы являлось экспериментальное исследование мик-

роволнового отклика ДЭС при помощи бесконтактной копланарно-

трансмиссионной методики измерений, в частности, исследование АКМП в

ДЭС, исследование плазмон-поляритонов в копланарных микрорезонаторах-

на-чипе, исследование СВЧ-индуцированных осцилляций в высокочастотном

магнитотранспорте ДЭС.

Научную новизну работы составляют следующие результаты, вы-

носимые на защиту:

1. Разработана и реализована методика неглубокого травления полупро-

водниковых гетероструктур, позволяющая получать ДЭС с рекордно

большими размерами области краевого обеднения вплоть до 10 мкм.

2. В образцах, изготовленных при помощи методики неглубокого травле-

ния, удалось возбудить и исследовать АКМП в ДЭС в широком диапа-

зоне магнитных полей и факторов заполнения уровней Ландау. Проведе-

но исследование свойств АКМП в условиях целочисленного квантового

эффекта Холла. Обнаружено, что размер области краевого обеднения

имеет первостепенное значение для наблюдения АКМП.

3. Установлено, что 𝑗-я мода АКМП обрывается на факторе заполнения

𝜈 = 2𝑗, таким образом, количество акустических мод непосредственно

определяется количеством несжимаемых полосок на краю системы.

4. При понижении температуры в ДЭС обнаружены дополнительные

АКМП моды, связанные со спиновым расщеплением в энергетическом

спектре системы.

5. Исследованы зависимости амплитуд мод АКМП с индексами 𝑗 = 1 и

𝑗 = 1𝑠 (первой и первой спиновой) от фактора заполнения. Установлено,

что амплитуда моды 𝑗 = 1 максимальна на факторе заполнения 𝜈 = 3.
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6. В сигнале пропускания копланарных микрорезонаторов, сформи-

рованных на поверхности гетероструктур с квантовыми ямами

GaAs/Al𝑥Ga1−𝑥As обнаружен ряд резонансов, соответствующих гибри-

дизации фотонных мод микрорезонатора с плазменными возбуждения-

ми в ДЭС. Реализован режим ультрасильной связи между плазменной

и фотонными модами, когда отношение экспериментально наблюдаемой

частоты расщепления к частоте невозмущенных мод близко к единице.

7. Исследовано влияние электронной плотности и магнитного поля на ги-

бридизацию мод. Установлено, что силу взаимодействия плазменных и

фотонных мод можно регулировать в широких пределах, например, при

помощи изменения электронной концентрации в ДЭС.

8. Показано, что СВЧ-индуцированные осцилляции магнитосопротивления

ДЭС наблюдаются не только в контактных, но и в бесконтактных изме-

рениях высокочастотной проводимости на частотах измерительного сиг-

нала до 10 ГГц. Это может указывать на несущественность приконтакт-

ных областей для возникновения данного явления. Показано, что с ро-

стом частоты измерительного сигнала амплитуда СВЧ-индуцированных

осцилляций магнитосопротивления существенно уменьшается.

Научная и практическая значимость. Важным научным резуль-

татом работы явяется исследование свойств АКМП в условиях ЦКЭХ. В

частности, впервые удалось экспериментально установить, что число АКМП

мод, существущих в ДЭС в режиме ЦКЭХ, не бесконечно, а определяет-

ся фактором заполнения уровней Ландау. Таким образом прямо продемон-

стрировано, что сложная структура края в режиме ЦКЭХ, состоящая из че-

редующихся сжимаемых и несжимаемых полосок, существенно определяет

свойства АКМП. Этот результат открывает путь к использованию АКМП

в качестве инструмента исследования края ДЭС в режиме целочисленного,

а потенциально — и дробного, квантового эффекта Холла. Помимо этого, в

работе реализован режим ультрасильной связи для плазмон-поляритонных

возбуждений в копланарном микрорезонаторе. Этот результат представля-

ет интерес в качестве модельной системы для исследования эффектов кван-

товой электродинамики резонатора и уже получил широкое обсуждение в

специальной литературе [22–27]. Также в работе исследованы свойства СВЧ-

индуцированных осцилляций в высокочастотной проводимости ДЭС, что

представляет научный интерес для описания этого явления.

Апробация работы. Результаты работы докладывались на следую-

щих конференциях:
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1. И. В. Андреев, В. М. Муравьев, И. В. Кукушкин, «Бесконтактное из-

мерение проводимости двумерных электронов в режиме гигантских ос-

цилляций магнитосопротивления, индуцированных микроволновым из-

лучением», стендовый доклад на IX Российской конференции по физике

полупроводников, Новосибирск - Томск, сентябрь 2009.

2. I. V. Andreev, V. M. Muravev and I. V. Kukushkin, «High-frequency

response of a two-dimensional electron system in regime of microwave-

Induced resistance oscillation», устный доклад на International Workshop

on Nonequilibrium Phenomena in Complex Quantum Systems, OIST, Оки-

нава, Япония, апрель 2012.

3. I. V. Andreev, V. M. Muravev and I. V. Kukushkin, «High-frequency

responce of a Two-Dimensional Electron System (2DES): regime of

Microwave-Induced Resistance Oscillations and Plasmon Polaritons with

Ultrastrong Coupling», стендовый доклад на International Workshop on

Nonequilibrium Phenomena in Complex Quantum Systems, OIST, Окина-

ва, Япония, апрель 2012.

4. И. В. Андреев, В. М. Муравьев, И. В. Кукушкин, «Акустические крае-

вые магнитоплазмоны в двумерных электронных системах», приглашен-

ный доклад на XI Российской конференции по физике полупроводников,

Санкт-Петербург, сентябрь 2013.

Личный вклад автора состоял в разработке дизайна и изготовле-

нии экспериментальных образцов, проведении измерений, обработке, интер-

претации и обсуждении результатов экспериментов. Также автор принимал

участие в постановке задач и выборе методических подходов к их решению.

Публикации. Основные результаты по теме диссертации изложены

в следующих публикациях:

1. И. В. Андреев, В. М. Муравьев, И. В. Кукушкин, Ю. Смет, К. фон Клит-

цинг, В. Уманский, «Бесконтактные измерения проводимости двумерных

электронов в режиме гигантских осцилляций магнитосопротивления, ин-

дуцированных микроволновым излучением», Письма в ЖЭТФ 88, 707

(2008).

2. I. V. Andreev, V. M. Muravev, I. V. Kukushkin, S. Schmult and W.

Dietsche, «High-frequency response of a two-dimensional electron system

under microwave irradiation», Phys. Rev. B 83, 121308(R) (2011).
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3. V. M. Muravev, I. V. Andreev, I. V. Kukushkin, S. Schmult and W. Dietsche,

«Observation of hybrid plasmon-photon modes in microwave transmission of

coplanar microresonators», Phys. Rev. B 83, 075309 (2011).

4. Д. В. Сметнев, В. М. Муравьев, И. В. Андреев, И. В. Кукушкин, «Иссле-

дование краевых магнитоплазменных возбуждений в двумерных элек-

тронных системах с различным профилем краевого обеднения», Письма

в ЖЭТФ 94, 141 (2011).

5. I. V. Andreev, V. M. Muravev, D. V. Smetnev, and I. V. Kukushkin,

«Acoustic magnetoplasmons in a two-dimensional electron system with a

smooth edge», Phys. Rev. B 86, 125315 (2012).

6. И. В. Андреев, В. М. Муравьев, И. В. Кукушкин, «Наблюдение акусти-

ческих краевых магнитоплазмонов вблизи фактора заполнения 𝜈 = 1»,

Письма в ЖЭТФ 96, 588 (2012).

Объём и структура работы.Диссертация состоит из введения, пяти

глав, заключения и списка литературы. Полный объём диссертации состав-

ляет 137 страниц с 57 рисунками и 1 таблицей. Список литературы содержит

190 наименований.

Содержание работы

Во введении обоснована актуальность темы диссертации, сформули-

рована цель работы, перечислены выносимые на защиту результаты, состав-

ляющие научную новизну диссертации, обоснована научная и практическая

значимость работы. Приведены сведения об апробации работы, личном вкла-

де автора, публикациях по теме диссертации, объёме и структуре работы.

В первой главе приводится подробный обзор научной литературы

по актуальным задачам, связанным с исследованиями микроволнового от-

клика ДЭС. Первый раздел представляет краткое введение, в котором спра-

вочно приводятся некоторые характеристики ДЭС и сообщаются основные

сведения об одночастичных и коллективных эффектах, наблюдаемых в мик-

роволновом отклике ДЭС. Во втором разделе приводятся справочные сведе-

ния о плазменных и магнитоплазменных волнах в трёхмерных и двумерных

электронных системах. Третий раздел посвящён рассмотрению плазменных

волн в ограниченных ДЭС. В частности, приведена детальная классифика-

ция магнитоплазменных возбуждений в дисках с эллиптическим профилем

электронной плотности согласно работе [12]. Также даётся обзор основной
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литературы, посвящённой экспериментальным и теоретическим исследовани-

ям краевых магнитоплазмонов в ДЭС. Четвёртый раздел содержит подроб-

ный обзор теоретических работ, посвящённых исследованию АКМП в ДЭС.


[…]


В седьмом разделе кратко сформулированы выводы третьей главы.

Четвёртая глава посвящена реализации и исследованию

плазмон-поляритонных возбуждений в копланарных микрорезонаторах.

Первый раздел содержит краткое введение в проблему.
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а)

б)

Рис. 6: а) Кривые пропускания копланарного микрорезонатора длиной 𝐿 = 3.6 мм в

зависимости от магнитного поля для четырёх частот измерительного сигнала

𝑓 = 17, 26.5, 32 и 40.2 ГГц. Кривые смещены по вертикали для наглядности. Положение

нулевого уровня сигнала для каждой из кривых показано горизонатльными

пунктирными линиями. Концентрация двумерных электронов в образце

𝑛𝑠 = 2.1× 1011 см−2. Измерения проводились при температуре 𝑇 = 1.6 К. б)

Магнитодисперсия резонансов пропускания копланарного микрорезонатора длиной

𝐿 = 3.6 мм. Горизонтальные пунктирные линии соответствуют фотонным модам

микрорезонатора, наклонная — магнитодисперсии циклотронного резонанса. Из

работы [A3].

Во втором разделе показано, что в системе вида «копланарный мик-

рорезонатор на поверхности образца с ДЭС» могут возникать плазмон-

поляритонные моды, являющиеся результатом гибридизации плазменных

возбуждений в ДЭС и фотонных мод копланарного микрорезонатора. Та-

кие моды были экспериментально обнаружены в виде резонансов в сигнале

пропускания копланарного микрорезонатора (рис. 6 а). В эксперименте бы-

ли обнаружены не только нижние, но и существенно более слабые верхние,

неустойчивые к излучательному распаду, поляритонные ветви. Была иссле-

дована магнитодисперсия обнаруженных мод (рис. 6 б). Магнитодисперсия

нижних поляритонных ветвей в большом магнитном поле асимптотически

стремится к набору эквидистантных горизонтальных прямых, описывающих-
14

ся условием вида 𝑓𝑁 = 𝑁𝑐/2𝑛*𝐿*, где 𝑛* =
√︀
(𝜀+ 1)/2 — эффективный по-

казатель преломления, 𝐿* = 𝐿+2𝑥 — эффективная длина микрорезонатора,

𝑥 — характерный размер краевых электромагнитных полей, «выходящих» за

пределы микрорезонатора. Эти прямые отвечают фотонным модам копланар-

ного микрорезонатора. Верхние ветви в больших магнитных полях асимпто-

тически стремятся к циклотронному резонансу. Далее в разделе обсуждается

сила взаимодействия плазмонных и фотонных мод. Например, в микрорезо-

наторе длиной 𝐿 = 3.6 мм и с электронной плотностью 𝑛𝑠 = 2.1 × 1011 см−2

частота первой фотонной моды 𝑓1 = 14 ГГц, расщепление нижней и вехней

ветвей первой поляритонной моды Δ𝐹1 = 6.5 ГГц, и нормализованная кон-

станта связи 𝜂 = Δ𝐹1/𝑓1 = 0.46. Это позволяет утверждать о реализации

режима сильной связи между плазмонами в ДЭС и фотонами в планарном

микрорезонаторе.

Рис. 7: Магнитодисперсии третьей поляритонной моды для образцов с электронной

плотностью 𝑛𝑠 = 0.97× 1011 см−2 (контурные символы) и 2.1× 1011 см−2 (сплошные

символы) для копланарного микрорезонатора длиной 𝐿 = 3.6 мм. На вставке —

зависимость величины расщепления мод (частоты Раби) от волнового вектора для двух

указанных значений электронной плотности. Из работы [A3].

В третьем разделе исследуется возможность перестройки силы

плазмон-фотонного взаимодействия. Для этого была экспериментально изу-

чена величина расщепления поляритонных мод в зависимости от электронной

плотности и номера моды (рис. 7). Показано, что величина расщепления моды

(частота Раби Ω𝑅) монотонно растёт с увеличением электронной плотности
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и номера моды 𝑗 (которому пропорционален волновой вектор возбуждения

𝑞 ∼ 𝑗). Элементарная теория предсказывает корневой закон роста часто-

ты Раби от электронной концентрации Ω𝑅 ∼ √
𝑛𝑠 что согласуется с данными

эксперимента. Таким образом, экспериментально показано, что силу плазмон-

поляритонного взаимодействия в системе можно легко перестраивать, меняя

электронную плотность (например, при помощи заднего затвора).

В четвертом разделе кратко сформулированы выводы четвертой гла-

вы.

Пятая глава посвящена исследованиям СВЧ-индуцированных ос-

цилляций (MIRO) в высокочастотной проводимости ДЭС. Первый раздел со-

держит краткое введение в проблему.

Рис. 8: Зависимости диагональной компоненты тензора магнитосопротивления 𝜌𝑥𝑥 в

транспортных измерениях на постоянном токе (transport, синие кривые, нижняя часть

рисунка) и пропускания копланарного волновода на поверхности образца для частоты

измерительного сигнала 𝑓 = 500 МГц (transmission, красные кривые, верхняя часть

рисунка), в отсутствие (тонкие кривые) и в присутствии (жирные кривые) внешнего

микроволнового облучения частотой 𝐹 = 118 ГГц. Стрелочками показано положение

циклотронного резонанса по магнитному полю для указанной частоты. Горизонтальная

пунктирная линия соответствует 100% уровню пропускания копланарного волновода.

Измерения проводились при температуре 𝑇 = 1.5 К. Из работы [A2].

Во втором разделе обсуждаются эксперименты по обнаружению СВЧ-

индуцированных осцилляций в высокочастотной проводимости ДЭС, изме-
16

ренной бесконтактным способом при помощи копланарно-трансмиссионной

методики. При этом образец с копланарным волноводом одновременно облу-

чался СВЧ излучением в диапазоне 𝐹 = 40 – 140 ГГц и измерялась транс-

миссия копланарного волновода на частотах 𝑓 = 0 – 10 ГГц при развороте

магнитного поля. В пропускании копланарного волновода было обнаруже-

но до трёх осцилляций MIRO (рис. 8). Показано, что СВЧ-индуцированные

осцилляции (MIRO) наблюдаются не только в контактных измерениях на

постоянном токе, но и в бесконтактных измерениях высокочастотной прово-

димости на частотах измерительного сигнала до 10 ГГц.

Рис. 9: Зависимости амплитуды осцилляций MIRO с номерами 𝑛 = 1 (квадраты) и 𝑛 = 2

(круги) от частоты измерительного сигнала. Для сравнения показана такая же

зависимость для осцилляций Шубникова - де Гааза на факторе заполнения 𝜈 = 8

(ромбы). (a) Данные для частоты СВЧ-облучения 𝐹 = 54 ГГц, (b) — 𝐹 = 80 ГГц. Из

работы [A2].

В третьем разделе исследуется влияние частоты измерительного сиг-

нала на амплитуду MIRO. Для этого была применена описанная в разделе 2.6

дифференциальная методика с двойным синхронным детектированием, поз-

воляющая аппаратно выделить в сигнале пропускания копланарного волново-

да составляющую, изменяющуюся под действием внешнего СВЧ-облучения

образца. В эксперименте было обнаружено, что СВЧ-индуцированные осо-

бенности существенно уменьшаются с увеличением частоты измерительного

сигнала, причём это уменьшение происходит быстрее для гармоник MIRO с

большими номерами (рис. 9).

В четвертом разделе кратко сформулированы выводы пятой главы.

В заключении приведены основные результаты работы, которые за-

ключаются в следующем:
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1. Разработана и реализована методика неглубокого травления полупро-

водниковых гетероструктур, позволяющая получать ДЭС с рекордно

большими размерами области краевого обеднения вплоть до 10 мкм.

2. В образцах, изготовленных при помощи методики неглубокого травле-

ния, удалось возбудить и исследовать АКМП в ДЭС в широком диапа-

зоне магнитных полей и факторов заполнения уровней Ландау. Проведе-

но исследование свойств АКМП в условиях целочисленного квантового

эффекта Холла. Обнаружено, что размер области краевого обеднения

имеет первостепенное значение для наблюдения АКМП.

3. Установлено, что 𝑗-я мода АКМП обрывается на факторе заполнения

𝜈 = 2𝑗, таким образом, количество акустических мод непосредственно

определяется количеством несжимаемых полосок на краю системы.

4. При понижении температуры в ДЭС обнаружены дополнительные

АКМП моды, связанные со спиновым расщеплением в энергетическом

спектре системы.

5. Исследованы зависимости амплитуд мод АКМП с индексами 𝑗 = 1 и

𝑗 = 1𝑠 (первой и первой спиновой) от фактора заполнения. Установлено,

что амплитуда моды 𝑗 = 1 максимальна на факторе заполнения 𝜈 = 3.

6. В сигнале пропускания копланарных микрорезонаторов, сформи-

рованных на поверхности гетероструктур с квантовыми ямами

GaAs/Al𝑥Ga1−𝑥As обнаружен ряд резонансов, соответствующих гибри-

дизации фотонных мод микрорезонатора с плазменными возбуждения-

ми в ДЭС. Реализован режим ультрасильной связи между плазменной

и фотонными модами, когда отношение экспериментально наблюдаемой

частоты расщепления к частоте невозмущенных мод близко к единице.

7. Исследовано влияние электронной плотности и магнитного поля на ги-

бридизацию мод. Установлено, что силу взаимодействия плазменных и

фотонных мод можно регулировать в широких пределах, например, при

помощи изменения электронной концентрации в ДЭС.

8. Показано, что СВЧ-индуцированные осцилляции магнитосопротивления

ДЭС наблюдаются не только в контактных, но и в бесконтактных изме-

рениях высокочастотной проводимости на частотах измерительного сиг-

нала до 10 ГГц. Это может указывать на несущественность приконтакт-

ных областей для возникновения данного явления. Показано, что с ро-

стом частоты измерительного сигнала амплитуда СВЧ-индуцированных

осцилляций магнитосопротивления существенно уменьшается.
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