“УТВЕРЖДАЮ”

Заместитель директора
Федерального государственного
бюджетного учреждения науки
Физического института им. П.Н.
Лебедева РАН (ФИАН), д.ф.-м.н.

Савинов Сергей Юрьевич

11 января 2021г.

### Отзыв

ведущей организации на диссертационную работу Ивана Владимировича Андреева «Высокочастотная проводимость и коллективные эффекты в двумерных электронных системах», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 – физика конденсированного состояния.

Двумерные системы являются строительными блоками многих современных и потенциально создаваемых в будущем микро- и нано- электронных и оптоэлектронных приборов. В достаточно чистых двумерных системах повышение частоты работы приборов всего до десятков гигагерц, что порядка повсеместно используемых рабочих частот, приводит к возникновению различных эффектов, связанных с возбуждением плазмонов — зарядовых коллективных возбуждений.

Раздел науки, называемый плазмоникой, изучает закономерности в плазмонных системах и возможности построения приборов на их основе. Большинство плазмонных устройств изготовлены из металлов, и откликаются в гораздо более коротковолновой области спектра. Создание же полупроводниковой плазмоники, чему посвящена данная диссертация, в связи с большими значениями диэлектрических постоянных, малыми массами и концентрациями носителей в полупроводниках позволяет работать с терагерцовым и гигагерцовым диапазоном частот.

Освоение данных диапазонов представляет большую важность для человечества, поскольку информационные потоки растут, а емкость канала связи по теореме Котельникова, прямо пропорциональна полосе частот. Также терагерцовые измерения важны для зондирования, например в целях безопасности, или в медицине, для обмена

данными со спутниками. По мере появления качественных детекторов на данный, пока ещё не до конца освоенный диапазон, будут доступны принципиально новые астрономические наблюдения.

Отсутствие хороших приемников на терагерцовый диапазон, большое количество нерешенных задач в полупроводниковой плазмонике двумерных систем обуславливают высокую **актуальность** данного диссертационного исследования.

Диссертация И. В. Андреева «Высокочастотная проводимость и коллективные эффекты в двумерных электронных системах» посвящена исследованию ряда актуальных проблем, связанных с физикой микроволнового отклика двумерных электронных систем, а именно:

- 1) Исследованию акустических краевых магнитоплазмонов в двумерных электронных системах как инструмента для исследования структуры края системы в режиме квантового эффекта Холла.
- 2) Исследованию плазмон-поляритонных эффектов в копланарных микрорезонаторах, что может представлять интерес для опытов по квантовой электродинамике в резонаторе.
- 3) Исследованию СВЧ-индуцированных осцилляций магнитотранспортных характеристик двумерных электронных систем – неординарного физического явления, природа которого до сих пор остается предметом дискуссий.

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения и списка цитированной литературы.

Во введении обоснована актуальность темы, сформулированы цели работы, перечислены полученные результаты, составляющие научную новизну и практическую значимость работы, и выносимые на защиту положения. Приведены сведения о личном вкладе автора, объеме и структуре работы, сведения об апробации работы (докладах на всероссийских и международных конференциях и семинарах), и публикациях по теме диссертации в рецензируемых журналах.

Первая глава представляет собой обзор литературы по теме диссертации. Рассмотрены свойства плазменных возбуждений в бесконечных и ограниченных двумерных электронных системах. Основной акцент делается на подробном описании предшествующих работ по акустическим краевым магнитоплазмонам в ДЭС. Также приведены сведения по поляритонным эффектам для плазменных волн в ДЭС. Достаточно

подробно описаны свойства СВЧ-индуцированных осцилляций магнитосопротивления в ДЭС, и связанные с ними противоречия.

Вторая глава посвящена описанию экспериментальных образцов и методик. Описаны параметры использованных полупроводниковых гетероструктур. Приведён технологический маршрут изготовления экспериментальных образцов, включающий в себя травление мез, напыление и вжигание омических контактов, напыление верхних слоёв металлизации. Описана т.н. копланарно-трансмиссионная методика, применявшаяся в диссертации для измерения высокочастотной проводимости ДЭС и спектроскопии микроволнового поглощения в мезоскопических структурах с двумерным электронным слоем, приводятся данные об апробации этой методики.

В третьей главе проведено исследование свойств акустических краевых магнитоплазмонов в ДЭС в режиме целочисленного квантового эффекта Холла при различной ширине профиля электронной плотности на краю структуры. Описана представляющая отдельный интерес методика получения плавного профиля краевого обеднения при помощи неглубокого травления структуры. Показано, что ширина профиля краевого обеднения значительно влияет на амплитуду акустических краевых магнитоплазмонов. Исследована магнитодисперсия акустических краевых магнитоплазмонов и зависимость их относительной амплитуды от магнитного поля. Центральным результатом данной главы является экспериментально установленный факт, что число акустических краевых мод в режиме квантового эффекта Холла конечно, определяется структурой края, и равно числу т. н. несжимаемых полосок на краю образца. Показано, что при понижении температуры на краю ДЭС возникают дополнительные акустических магнитоплазменные моды, связанные со спиновым расщеплением в энергетическом спектре двумерных электронов.

Четвертая глава описывает результаты по исследованию плазмон-поляритонных возбуждений в копланарных резонаторах. Продемонстрировано явление гибридизации двумерных плазменных волн с фотонными модами резонатора. Реализован режим ультрасильной связи между плазменными и фотонными модами. Установлено, что силой взаимодействия мод (частотой Раби) можно управлять, перестраивая электронную концентрацию.

В пятой главе при помощи бесконтактной копланарно-трансмиссионной методики исследованы СВЧ-индуцированные осцилляции высокочастотной проводимости ДЭС. Продемонстрировано, что СВЧ-индуцированные осцилляции наблюдаются и в

бесконтактных измерениях проводимости. Исследовано влияние на их амплитуду частоты измерительного сигнала. Показано, что с ростом частоты измерительного сигнала амплитуда СВЧ-индуцированных особенностей быстро падает.

В заключении кратко сформулированы основные результаты работы.

Исследования, изложенные в данной диссертации выполнены на высоком научном уровне, что подтверждается публикацией работ в ведущем российском (Письма в ЖЭТФ) и зарубежном (Phys. Rev. B) журналах по данной тематике (оба журнала из списка ВАК). Работы автора по тематике диссертации неоднократно докладывались на российских и международных конференциях и известны специалистам.

**Научная новизна** работы состоит в следующем:

1. Впервые продемонстрирована возможность управления свойствами, в частности магнитодисперсией и минимальным полем наблюдения акустического краевого двумерного магнитоплазмона за счет изменения плавности края образца.
2. Впервые экспериментально продемонстрировано, что количество мод краевого акустического магнитоплазмона в режиме квантового эффекта Холла равно количеству несжимаемых полосок.
3. Впервые реализован режим сильной связи света и плазмонной моды в полосковом микрорезонаторе.
4. Впервые проведено систематическое исследование зависимости амплитуды индуцированных СВЧ полем магнитоосцилляций сопротивления в двумерной системе от частоты измерительного сигнала.

**Научная и практическая значимость** работы состоит в следующем:

1. В разработке методики неглубокого травления пластин с гетероструктурами на основе GaAs/AlGaAs как способа рекордно широкой области краевого обеднения, позволяющего управлять свойствами краевых и акустических краевых магнитоплазмонов.
2. Реализации плазмонного резонатора для двумерной системы, как прототипа прибора с сильной связью двумерного плазмона и электромагнитной волны.
3. В реализации бесконтактных измерений проводящих свойств двумерной системы (на примере исследования свч-индуцированных магнитоосцилляций и Шубниковских

магнитоосцилляций) путем создания микрополосковой линии над двумерным газом. Такой способ позволяет аттестовать роль приконтактных областей (или её отсутствие).

4. В реализации чувствительной схемы двухчастотной регистрации отклика проводящих свойств двумерной системы на СВЧ-поле.

5. В демонстрации принципиального отсутствия роли приконтактных областей в индуцированных СВЧ-излучением магнитоосцилляциях сопротивления двумерной системы, что сокращает возможные варианты теоретического объяснения явления.

Диссертация не лишена недостатков, среди которых необходимо отметить следующие:

1. В диссертации используются многочисленные сокращения, которые расшифровываются только при первом упоминании в тексте. Это делает текст трудно читаемым не сначала, и сильно снижает справочную ценность великолепного обзора (первая глава), занимающего почти 40% диссертации. Необходимо было добавить страницу с расшифровкой всех сокращений в конце. Также необходимо было унифицировать все сокращения и писать их по возможности на русском языке, так как сама диссертация на русском. В частности речь идет о названиях «MIRO», «SAD» и «NEDF», «QED».

2. В диссертации есть ошибки в порядках величин, например на стр. 28 в третьей снизу строчке должны быть нм, вместо мкм, а на странице 75 в четвертой строчке под рисунком должно быть $d=12$ мкм, вместо $d=12$ мм.

3. В диссертации имеются стилистически плохо построенные предложения. Например на границе страниц 31 и 32 имеется предложение, содержащее 9 строчек текста и 2 формулы. Или предложение, начинающееся с «Наблюдение большого числа...» на стр. 53, также имеет 6 строчек в длину, сложную структуру и несколько типов оборотов.

4. В диссертации имеются многочисленные опечатки, пропущенные знаки препинания, например после первого слова на стр. 41, пропущенный пробел перед скобками «(частоту Раби)» на стр. 42, кавычки у слова «фазы» после формулы 1.59, «результатами<sup>2</sup>» на стр. 64. «ли электроны» на стр. 100.

5. Положения, выносимые на защиту почему-то названы «результатами, выносимыми на защиту» и в некоторых из них формулировка существенно содержит процесс, не являющийся результатом, например «Проведено исследование свойств АКМП в условиях

целочисленного квантового эффекта Холла» или «Исследовано влияние электронной плотности и магнитного поля на гибридизацию мод».

6. В Разделе технологии изготовления структур описание некоторых существенных элементов сильно упрощено:

-в описании процедуры изготовления омических контактов необходимо указать, напыление никеля, германия и золота производилось в одном вакуумном процессе или нет;

- в описании процедуры вжигания контактов необходимо написать, как именно образец перемещался между высокотемпературными областями и температура чего указана, размещался образец на плитке или в трубке в потоке газа. Если просто внести образец в газовой среде на минуту из комнатной температуры в 350 С, то он даже не успеет нагреться.

Сделанные замечания не снижают общей высокой оценки работы. Большая часть замечаний носит стилистический характер.

Диссертация и автореферат написаны хорошим и понятным языком. Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

По объему, научной и практической значимости полученных результатов, диссертационная работа И.В.Андреева отвечает требованиям Положения о присуждении учёных степеней, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук, а её автор, Андреев Иван Владимирович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности: 01.04.07 – физика конденсированного состояния.

Доклад по материалам диссертации был представлен И.В. Андреевым «03» декабря 2020 г на семинаре отделения физики твердого тела ФИАН. Отзыв на диссертацию был подготовлен кандидатом физико-математических наук А.Ю. Кунцевичем и утвержден на этом семинаре.

Кандидат физ.-мат. наук (специальность 01.04.07 — физика конденсированного состояния), старший научный сотрудник ФИАН

Кунцевич Александр Юрьевич

+7(499) 1326822, +7(926)2638023 alexkun@lebedev.ru

Председатель семинара,

Доктор физ.-мат. наук (специальность 01.04.07 — физика конденсированного состояния),

Заведующий отделением физики твердого тела ФИАН

Демихов Евгений Иванович

+7(499) 135-41-74 [demihovei@lebedev.ru](mailto:demihovei@lebedev.ru)

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Физический институт им. П.Н. Лебедева Российской академии наук (ФИАН), 119991, Москва, ГСП-1, Ленинский проспект 53.

Подпись сотрудников института Кунцевича Александра Юрьевича и Демихова Евгения Ивановича заверяю, учёный секретарь ФИАН Колобов Андрей Владимирович, кандидат физико-математических наук.

Колобов А.В.